(1) « Huius Bonifacii tempore, mortuo Phoca et regnante Heraclio, circa
 « annum domini DCX, Magumeth, pseudo propheta et etiam magus, Aga-
 « renus sive Ismaelita, id est Saracenus, hoc modo decepit, sicut legitur in
 « quadam hystoria ipsius et in quadam chronica. Clericus quidam valde fa-
 « mosus, cum in romana curia honorem quem cupiebat, assequi non potuisset,
 « indignatus ad partes ultramarinas confugiens, sua simulatione innumera-
 « biles ad se attraxit, inveniensusque Magumeth dixit ei, quod ipsum illi po-
 « pulo præficere vellet, nutricusque columbam grana et alia hujusmodi in
 « auribus Magumeth ponebat. Columba autem supra ejus humeros stans de
 « auribus eius cibum sibi sumebat, sicque jam adeo assuefacta erat, quod,
 « quandocumque Magumeth videbat, protinus super humeros ejus prosiliens,
 « rostrum in ejus aure ponebat. Prædictus igitur vir populum convocans
 « dixit, se illum sibi velle præficere, quem Spiritus Sanctus in specie co-
 « lumbæ monstraret, statimque columbam secrete emisit, et illa super hu-
 « meros Magumeth, qui cum aliis adstabat, evolans rostrum in ejus aures
 « apposuit. Quod populus videns Spiritum Sanctum esse creditit, qui super
 « eum descenderet, ac in ejus aure verba Dei inferret, et sic Magumeth Sa-
 « racenos decepit, qui sibi adhaerentes regnum Persidis ac Orientalis im-
 « perii fines usque ad Alexandriam invaserunt. Hoc, quidem vulgariter di-
 « citur: sed verius est quod infra habetur ».

mettere che Cristo, sommo profeta, nascesse da madre vergine. La vedova Cadiga, signora della provincia di Corocanica, vedendolo frequentare Giudei e Saraceni, credè scorgere in lui un che di divino, e lo prese a marito, sicchè egli ottenne il principato di cotesta provincia. Colle sue fallacie fece in modo che Giudei e Saraceni lo tennero, com'ei si predicava, il promesso Messia. Intanto cominciò a soffrire di morbo epilettico, e Cadiga molto se ne attristò, ma egli confortolla coll'asserire che in tali momenti l'angelo Gabriele gli appariva e gli parlava; e la moglie e gli altri vi credettero (1). Questa è la seconda versione: altrove però si legge, che quello che istruì Maometto fu

(1) « Magumeth igitur proprias leges confingens, ipsas a Spiritu sancto in
 « specie columbae, quæ sæpe vidente populo super eum volabat, se recepisse
 « mentiebatur, in quibus quædam de utroque Testamento inseruit. Nam cum
 « in prima ætate mercimonia exerceret et apud Aegyptum et Palestinam
 « cum camelis pergeret, cum christianis et judæis sæpe conversabatur, a
 « quibus tam Novum quam Vetus didicit Testamentum. Unde secundum
 « ritum Judæorum circumciduntur Saraceni, carnes porcinas non comedunt.
 « Cujus rationem cum vellet Magumeth assignare, dixit quod ex fimo ca-
 « meli porcus post diluvium fuerit procreatus, et ideo tamquam immundus
 « a mundo populo est vitandus. Cum christianis autem conveniunt, quod
 « credunt unum solum Deum omnipotentem omnium creatorem. Asseruit
 « etiam pseudopropheta, vera quaedam falsis immiscens, quod Moyses fuit
 « magnus propheta, sed Christus major est, summus prophetarum natus ex
 « Maria virgine, virtute Dei absque semine hominis. Ait quoque in suo Al-
 « chorano, quod Christus, cum adhuc puer esset, de limo terræ volucres
 « procreavit: sed venenum immiscuit, quia Christum non vere passum nec
 « vere resurrexisse dixit, sed alium quemdam hominem sibi similem hujus-
 « modi egisse vel passum esse docuit. Quædam autem matrona, nomine Ca-
 « digan, quæ præeret cuidam provinciæ, nomine Corocanica, videns hominem
 « Judæorum et Saracenorum contubernio vallari, existimabat in illo majes-
 « tatem divinam latere, et cum esset vidua, ipsum in maritum accepit, et
 « sic Magumeth totius illius provinciæ obtinuit principatum. Ille autem suis
 « præstigiis non solum prædictam dominam, sed etiam Judæos et Saracenos
 « demum adeo demutavit, ut se Messiam in lege promissum publice fateretur.
 « Post hoc vero, Magumeth cœpit frequenter cadere in epileptica passione.
 « Quod Cadigan cernens plurimum tristabatur, eo quod impurissimo homini
 « et epileptico nupsisset. Quam ille placare desiderans talibus eam sermo-
 « nibus demulcebat, dicens: Gabrielem archangelum frequenter mecum lo-
 « quentem contemplor, et non ferens splendorem vultus ejus in me deficio
 « et tabesco. Quod sic esse, mulier et cæteri crediderunt ».